

Số: 343/KH-UBND

Hón Quản, ngày 20 tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH

Hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/12) năm 2023 trên địa bàn huyện Hón Quản

Thực hiện Kế hoạch số 5457/KH-SYT ngày 02/12/2023 của Sở Y tế về việc hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/12) năm 2023 trên địa bàn tỉnh Bình Phước;

Thực hiện Kế hoạch số 101/Kh-UBND ngày 04/4/2023 của UBND huyện về phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm năm 2023 trên địa bàn huyện Hón Quản;

Theo đề nghị của Giám đốc Trung tâm Y tế huyện tại Tờ trình số 1038/TTr-TTYT ngày 20/12/2023.

Ủy ban nhân dân huyện Hón Quản ban hành Kế hoạch Hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/12) năm 2023 trên địa bàn huyện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Nâng cao ý thức phòng, chống dịch bệnh của người dân và cộng đồng.
- Tăng cường sự tham gia của các cấp, các ngành, cấp ủy, chính quyền địa phương và cộng đồng trong việc sẵn sàng phòng, chống dịch bệnh và phát động phong trào thi đua phòng, chống dịch bệnh.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG

1. Hoạt động truyền thông hưởng ứng ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh

1.1. Mục tiêu

Nâng cao ý thức phòng bệnh của người dân, cộng đồng; Chủ động tham gia phòng, chống dịch bệnh, nâng cao sức khỏe.

1.2. Thời gian thực hiện:

Từ ngày 01/12 -31/12/2023, tập trung vào tuần trước, trong và sau Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh 27/12/2023.

1.3. Các hoạt động thực hiện của huyện.

- Cung cấp thông tin về các hoạt động hưởng ứng ngày Thế giới phòng chống dịch bệnh năm 2023 tại địa phương.

- Tăng cường tuyên truyền các thông điệp, tài liệu truyền thông phòng chống dịch trên các phương tiện thông tin đại chúng của địa phương, trên mạng xã hội và các kênh truyền thông do ngành y tế địa phương quản lý.

- Treo panô, banner, khẩu hiệu về phòng chống dịch bệnh tại các cơ sở y tế và các địa điểm công cộng.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị y tế tại địa phương tổ chức triển khai các hoạt động truyền thông phù hợp đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

2. Lồng ghép nội dung, chủ đề, thông điệp hưởng ứng ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh năm 2023 trong kế hoạch hoạt động của đơn vị

Các cơ quan, đơn vị, địa phương lồng ghép nội dung, chủ đề, thông điệp hưởng ứng ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh 27/12/2023 trong kế hoạch hoạt động của cơ quan, đơn vị, địa phương.

3. Một số nội dung Thông điệp

3.1. Thông điệp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trong tình hình mới 2K (Khẩu trang – Khử khuẩn):

KHẨU TRANG

- Khuyến khích đeo khẩu trang khi đến nơi công cộng.
- Bắt buộc đeo khẩu trang đối với một số đối tượng cụ thể (hướng dẫn chi tiết theo Quyết định số 2447/QĐ - BYT ngày 06/09/2022 của Bộ Y tế).

KHỬ KHUẨN

- Thường xuyên rửa tay bằng xà phòng và nước sạch hoặc dung dịch sát khuẩn tay nhanh.

- Vệ sinh cá nhân sạch sẽ; vệ sinh môi trường nơi ở, nơi làm việc, học tập.

VẮC-XIN

Tiêm vắc-xin phòng COVID-19 đầy đủ, đúng lịch theo khuyến cáo của Bộ Y tế.

3.2. Thông điệp phòng, chống dịch bệnh Tay chân miệng

Thực hiện 3 sạch: Bàn tay sạch, ở sạch và ăn uống sạch

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Y tế huyện

- Chủ trì tham mưu UBND huyện triển khai thực hiện các hoạt động hưởng ứng ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh và tổ chức thực hiện “Phong trào toàn dân, toàn xã hội tham gia phòng, chống dịch bệnh, nâng cao sức khỏe” tại địa phương.

- Triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của tuyến trên, hướng dẫn các địa phương triển khai thực hiện hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh và tổ chức thực hiện “Phong trào toàn dân, toàn xã hội tham gia phòng, chống dịch bệnh nâng cao sức khỏe”.

- Hướng dẫn phòng, chống COVID-19, bệnh cúm và các dịch bệnh truyền nhiễm khác.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin, Đài truyền thanh và Truyền hình huyện

Phối hợp Trung tâm Y tế huyện đẩy mạnh các hoạt động truyền thông các thông điệp, tài liệu truyền thông về phòng chống dịch bệnh, hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh năm 2023 bằng các hình thức phù hợp, thiết thực, hiệu quả.

3. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện

Tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/12) năm 2023 và thực hiện “Phong trào toàn dân, toàn xã hội tham gia phòng, chống dịch bệnh, nâng cao sức khỏe” tại cơ quan, đơn vị.

4. UBND các xã, thị trấn

- Chỉ đạo Trạm Y tế cấp xã tham mưu UBND các xã, thị trấn ban hành Kế hoạch Hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/12) năm 2023 của địa phương.

- Đảm bảo kinh phí cho hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh và tổ chức thực hiện “Phong trào toàn dân, toàn xã hội tham gia phòng, chống dịch bệnh, nâng cao sức khỏe” tại địa phương.

Trên đây Kế hoạch Hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/12) năm 2023 trên địa bàn huyện. Yêu cầu các phòng, ban ngành, đoàn thể huyện và UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện tốt kế hoạch đề ra.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Y tế;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP; CV(Nhàn);
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Hạ